

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1350
03 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

बुरहान तासी मिल

1350. श्री ज्ञानेश्वर पाटील:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मध्य प्रदेश में बुरहान तासी मिल श्रमिक/कामगार बहुल क्षेत्र में स्थित हैं और हजारों कामगारों के परिवार इस मिल पर निर्भर हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का विचार लाखों कामगारों के लाभार्थ इस मिल का उत्पादन पूरी क्षमता से बहाल करने का है;
- (घ) यदि हां, तो सरकार द्वारा इस संबंध में उठाए जा रहे प्रभावी कदमों का व्यौरा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके कारणों सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पवित्र मार्घेरिटा)

- (क) और (ख): राष्ट्रीय वस्त्र निगम (एनटीसी) की बुरहानपुर तासी मिल में कुल 800 कामगार कार्यरत हैं।
- (ग) से (ङ): कोविड-19 महामारी और गंभीर वित्तीय बाधाओं के कारण बुरहानपुर तासी मिल सहित एनटीसी की सभी मिलों में मार्च, 2020 से परिचालन स्थगित रखा गया है। तथापि, वित्तीय बाधाओं के बावजूद, मिल के कर्मचारियों को जून, 2023 तक का पूरा वेतन दिया गया है। बाद की अवधि के लिए, श्रमिकों को सितंबर, 2024 तक के वेतन का 50% भुगतान किया गया है और जुलाई, 2024 तक सेवानिवृत्त कर्मचारियों को ग्रेच्युटी का भुगतान किया गया है।
